ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА

от 16 мая 2025 года № 392-п

О транспортировке тел (останков тел) умерших или погибших,

не имеющих внешних признаков насильственной смерти,

на территории города Омска

В соответствии с Федеральными законами «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

«О погребении и похоронном деле», Решением Омского городского Совета

«Об организации похоронного дела в городе Омске», во исполнение решения

Центрального районного суда города Омска от 31 июля 2024 года

по делу № 2-1867/2024, апелляционного определения судебной коллегии

по гражданским делам Омского областного суда от 20 ноября 2024 года

по делу № 33-6732/2024, руководствуясь Уставом города Омска, постановляю:

1. Утвердить Положение о порядке транспортировки тел (останков тел)

умерших или погибших, не имеющих внешних признаков насильственной

смерти, на территории города Омска согласно приложению к настоящему

постановлению.

2. Департаменту информационной политики Администрации города

Омска официально опубликовать настоящее постановление

и разместить его на официальном сайте Администрации города Омска

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности

Мэра города Омска                     Е.А. Романин

Приложение

к постановлению Администрации города Омска

от 16 мая 2025 года № 392-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке транспортировки тел (останков тел) умерших или погибших,

не имеющих внешних признаков насильственной смерти,

на территории города Омска

1. Настоящее Положение определяет порядок организации транспортировки

тел (останков тел) умерших или погибших, не имеющих внешних признаков

насильственной смерти, из мест смерти, гибели или обнаружения, расположенных

в границах города Омска (далее – место обнаружения), к месту проведения

патологоанатомического вскрытия, предпохоронного содержания.

Под местом обнаружения для целей настоящего Положения понимаются

территории улиц, стадионов, скверов, парков, учебных заведений, а также другие

общественные места города Омска, посещение которых является

беспрепятственным для неопределенного круга лиц, в том числе общественный

транспорт общего пользования.

2. Структурным подразделением Администрации города Омска,

ответственным за организацию мероприятий по транспортировке тел (останков

тел) умерших или погибших, не имеющих внешних признаков насильственной

смерти, на территории города Омска является департамент городского хозяйства

Администрации города Омска (далее – департамент).

3. Информация о необходимости организации транспортировки тел

(останков тел) умерших или погибших, не имеющих внешних признаков

насильственной смерти, поступает от правоохранительных органов в

диспетчерскую службу Бюджетного учреждения города Омска «Комбинат

специальных услуг» по телефону: 37-02-02.

4. Транспортировка тел (останков тел) умерших или погибших, не имеющих

внешних признаков насильственной смерти, из мест обнаружения к месту

проведения патологоанатомического вскрытия, предпохоронного содержания

осуществляется ежедневно, включая выходные и нерабочие праздничные дни,

в круглосуточном режиме.

5. Основанием для организации транспортировки тел (останков тел)

умерших или погибших, не имеющих внешних признаков насильственной смерти,

является поступившее в соответствии с пунктом 3 настоящего Положения

сообщение, а также выданное правоохранительными органами и (или)

медицинским работником медицинских организаций или выездных бригад скорой

медицинской помощи направление на патологоанатомическое вскрытие.

6. Взаимодействие между департаментом, правоохранительными органами

и медицинскими работниками медицинских организаций или выездных бригад

скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии с регламентом,

утверждаемым департаментом.

2

7. Транспортировка тел (останков тел) умерших или погибших, не имеющих

внешних признаков насильственной смерти, от места обнаружения к месту

патологоанатомического вскрытия, предпохоронного содержания на территории

города Омска производится за счет средств бюджета города Омска.

8. В случае выявления признаков насильственной смерти расходы

за осуществление транспортировки тела (останков) умершего или погибшего

подлежат взысканию в установленном порядке в соответствии с действующим

законодательством.

______________